¹²⁷ *Expositio*, p. 115: En verdad se repite en latín el texto casi idéntico citado en la nota precedente, pero se halla en distinto lugar, o sea, en el cap. 12 de la segunda parte. *Transumptum authenticum Constitutionum Congregationis Nostrae Hispanicae, Anno 1590, In Capitulo Generali editarum et Anno 1592 a Clemente VIII confirmatarum*, archivo de la Casa generalicia. En los ejemplares impresos de las mismas cap. 12, n. 12, fol. 27: «Triplex erit genus Domorum vel Monasteriorum praeter Monasteria monialium, vnum videlicet Domorum in quibus Nouitii, seu nouiter conuersi instituantur, alterum Collegiorum pro studentibus, alterum autem pro professis. In quibus omnibus etiam si quoad communem vitam vniuersalis Ordinis sanctiones seruandae sint, debent tamen quaedam priuatae singulis accommodari iuxta diuersitatem propositi specialis. In primo enim praecipue de educatione spirituali: In secundo de literarum studio, in tertio vero de spirituali Monachorum profecto et animarum aliarum salute est habenda ratio»; y en el cap. 9 se dan normas para la formación científica, entre las cuales se lee: «Quia vero Religiosos deceat ad hoc studere ut haereses et vitia extirpentur, eaque legere quae sibi et proximis in fide ac moribus prodesse dignoscuntur etc.» (n. 2, fol. 13).

¹²⁸ *Expositio*, p. 116.

que vestigiis inhaerendo, non solum coelestium contemplationi insistat, sed et profectibus iugiter vacet animarum, tam contemplationem quam actionem (licet non ex aequo) complectitur». ¹²⁹

Otro tanto debe decirse de las Constituciones de la Congregación de Italia. En las primeras, que se redactaron el 1599, se lee:

« Quamquam uniuersi, quos aeternae felicitatis tenet desiderium, in opera charitatis, quae finis est praecepti, potissimum incumbunt: quia tamen ex uno quasi Libano charitatis, uiuentium aquarum in unum Ecclesiae Jordanem confluxuri duo fontes erumpunt, amor nimirum Dei ac proximi; Sancta Mater Ecclesia filiorum suorum studia in duo uelut agmina diremit; unum quod in Dei, alterum quod in amoris proximorum officia propendens uiuentis aquae pocula ministraret ».

« Nostrae uero Religioni utriusque fontis haustu recreatae funes ceciderunt in praeclaris, ut potior eius pars esset arcana unio, qua, per amorem et contemplationem Deo anima sociatur, posterior autem pars proximis impenderetur ». ¹³⁰

En las Constituciones de 1611, que fueron las primeras impresas, se retocó dicho texto, pero quedó intacta la sustancia, ¹³¹ y así permaneció hasta 1926 cuando fueron adaptadas al Código de derecho canónico, ya que en esta fecha se introdujo una cláusula que afirma nuestra filiación mariana. ¹³²